
 

 

 

 

 

Examensarbete i Byggteknik 

Högskoleingenjörsexamen 

 

Främjande av återbruk av byggmaterial: 
En kvalitativ studie om branschens uppfattningar kring potentialen hos 

ekonomiska incitament 

 

 

 

Återbruk av Byggmaterial: En Fallstudie om Ekonomiska 

Incitament, Hinder och Utmaningar 

Författare: Faizullah Afzali & Renas Rashid 

Handledare: Gabriella Haglund 

Examinator: Jonn Are Myhren  

Ämne/huvudområde: Byggteknik 

Kurskod: BY2016 

Poäng: 15 hp 

Examinationsdatum: 

 

Vid Högskolan Dalarna finns möjlighet att publicera examensarbetet i fulltext i 

DiVA. Publiceringen sker open access, vilket innebär att arbetet blir fritt 

tillgängligt att läsa och ladda ned på nätet. Därmed ökar spridningen och 

synligheten av examensarbetet. 

 

Open access är på väg att bli norm för att sprida vetenskaplig information på 

nätet. Högskolan Dalarna rekommenderar såväl forskare som studenter att 

publicera sina arbeten open access. 

 

Jag/vi medger publicering i fulltext (fritt tillgänglig på nätet, open access): 

 

Ja ☒ Nej ☐ 

 

 

Högskolan Dalarna – SE-791 88 Falun – Tel 023-77 80 0



 

 

 

 

Sammanfattning: 

Denna uppsats lyfter fram betydelsen av ekonomiska incitament för att stimulera 

återanvändning av byggmaterial i Sverige. Trots att byggindustrin ser fördelarna 

med återanvändning, visar studien att det saknas tillräckliga ekonomiska 

incitament för att göra det till en standardpraxis. 

 

Genom semistrukturerade intervjuer med representanter från byggindustrin och 

litteraturstudie, identifierade studien flera hinder som kvalitetsgaranti, byggregler, 

brist på kunskap och ekonomiska utmaningar.  

 

Studiens syfte var att undersöka vilka ekonomiska incitament som kunde främja 

användningen av återanvända byggmaterial och identifiera potentiella hinder för 

deras implementering. 

Resultaten tyder på att det för närvarande saknas direkta ekonomiska incitament 

som uppmuntrar byggföretag till att återanvända byggmaterial. Flera hinder har 

identifierats, bland annat utmaningar rörande kvalitetsgarantier, byggregler, brist 

på kunskap och ekonomiska svårigheter. Studien framhåller också att det krävs 

mer omfattande politiska och ekonomiska initiativ för att stimulera användningen 

av återanvända byggmaterial. 

 

Uppsatsen bidrar till den befintliga forskningen genom att ge rekommendationer 

till beslutsfattare och andra aktörer inom byggsektorn som är intresserade av att 

främja hållbarhet och miljövänliga metoder. Den föreslår att framtida forskning 

bör inriktas på att utforma och testa specifika ekonomiska incitament för att 

främja återanvändning av byggmaterial. 

 

Av studien framkommer det att byggföretag identifierar en mängd hinder och 

utmaningar vid återanvändning av byggmaterial. Det framkommer även att det 

finns en märkbar brist på ekonomiska incitament från staten för att främja 

användandet av återanvända byggmaterial i byggprojekt. Byggföretagen föreslog 

olika former av ekonomiska incitament som skulle kunna främja användningen av 

återanvända byggmaterial, inklusive bidrag, skattelättnader och digitala 

plattformar. Det fanns även en variation i politiska åsikter gällande idén om att 

införa ekonomiska incitament för att främja återanvändningen av byggmaterial, 

med en del som stödde idén och andra som motsatte sig den. 

 

Nyckelord: Återbruk, Byggmaterial, Ekonomi, Incitament, Hållbarhet, 

Byggindustrin, Hinder. politiker, bidrag, skattesäkning. plattform 

 



 

 

Abstract: 

This paper highlights the importance of economic incentives in stimulating the 

reuse of building materials in Sweden. Although the construction industry 

recognizes the benefits of reuse, the study shows that there are insufficient 

economic incentives to make it a standard practice. 

Through semi-structured interviews with representatives from the construction 

industry and a literature review, the study identified several barriers such as 

quality assurance, building regulations, lack of knowledge, and economic 

challenges. 

 

The purpose of the study was to investigate what economic incentives could 

promote the use of reused building materials and identify potential barriers to their 

implementation. 

 

The findings suggest that there are currently no direct economic incentives that 

encourage construction companies to reuse building materials. Several obstacles 

have been identified, including challenges related to quality guarantees, building 

regulations, lack of knowledge, and economic difficulties. The study also 

emphasizes that more extensive political and economic initiatives are needed to 

stimulate the use of reused building materials. 

 

The paper contributes to the existing research by providing recommendations to 

policymakers and other actors in the construction sector who are interested in 

promoting sustainability and environmentally friendly methods. It suggests that 

future research should focus on designing and testing specific economic 

incentives to promote the reuse of building materials. 

 

In its conclusions, it emerges that construction companies identify a multitude of 

obstacles and challenges when reusing building materials. It also appears that 

there is a noticeable lack of economic incentives from the state to promote the use 

of reused building materials in construction projects. Construction companies 

suggested different forms of economic incentives that could promote the use of 

reused building materials, including grants, tax relief, and digital platforms. There 

was also a variation in political opinions regarding the idea of introducing 

economic incentives to promote the reuse of building materials, with some 

supporting the idea and others opposing it 

 

Key words:  Reuse, Building materials, Economy, Incentive, Sustainability, 

Construction industry, Obstacle, Politician, Contribution or Grant, Tax reduction, 

Platform. 
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Begrepp & Definitioner 

 

Återbruk av byggmaterial: Termen syftar till användning av tidigare förbrukade 

byggmaterial på ett sätt som förhindrar att de blir avfall, genom att de återanvänds 

i byggprocesser 

 

Återvinning av byggmaterial: Återvinning av byggmaterial innebär att 

omvandla överblivna eller använda material från bygg- och rivningsprocesser till 

nya, användbara produkter. 

 

Ekonomiska incitament: Ekonomisk hjälp, det kan vara direkta bidrag, 

subventioner, skattelättnader mm. 

 

Cirkulär ekonomi: Material som utnyttjas i en cirkulär process, istället för att 

tillverkas, användas och tillslut kasseras. 

 

Byggavfall: Detta innefattar alla byggmaterial som har fullgjort sin ursprungliga 

användning och inte längre är avsedda för användning inom byggsektorn 

 

Deponi: Den plats där allt avfall hamnar. 

 

Jungfruliga material: Nyproducerade material 

 

Bygglov: Bygglov kan behövas för att bygga en byggnad, bygga till eller utföra 

vissa andra ändringar. 

 

Demontera: T.ex. byggmaterial demonteras ner i små delar och sorteras sedan. 

 

Avdragsgill: Kostnader eller utgifter som ett företag eller enskild näringsidkare 

kan dra av från sin beskattningsbara inkomst, eftersom de anses vara nödvändiga 

för att genomföra och upprätthålla verksamheten. 

 

Befintliga ekonomiska incitament: Hur ekonomiska incitament generellt fungerar i 

samhället. 
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1. INLEDNING 

 

1.1 Bakgrund 

 

Klimatförändringar, drivna av mänsklighetens ökade utsläpp av växthusgaser, är 

en central samtida fråga. En betydande orsak till dessa utsläpp är förbränningen av 

fossila bränslen som intensifierats under de senaste sjuttio åren. Dessa utsläpp 

bidrar till global uppvärmning och andra negativa klimatpåverkande konsekvenser 

(Boverket, 2015:35). 

 

För att motverka detta har EU och dess medlemsstater, inklusive Sverige, satt upp 

ambitiösa mål för att minska utsläppen. Till exempel har Sverige som mål att 

uppnå noll nettoutsläpp av växthusgaser till år 2050 (Boverket, 2015:35). 

 

För att uppnå dessa mål och förbättra klimatet krävs omfattande förändringar på 

flera nivåer. En viktig strategi är att identifiera de mest klimatpåverkande 

sektorerna och utvärdera hur de kan bidra till att förbättra klimatet. Detta gäller 

särskilt byggbranschen, som är en stor bidragande orsak till utsläppen och därmed 

är i en nyckelposition för att leda denna förändring (Boverket, 2015:35). 

 

Byggsektorn är en av de mest påverkande sektorerna, med byggnader och dess 

användning som står för ungefär en tredjedel av växthusgasutsläppen enligt 

Boverkets rapport från 2015. Bara i Sverige står byggbranschen för ca 21 % av 

växthusgasutsläppen. Byggbranschen genererar även mycket avfall årligen. 

(Boverket, 2021) 

 

Inom byggbranschen är tillverkning och transport av material, såväl som 

återvinning, de främsta orsakerna till ökade växthusgasutsläpp. Trots detta ligger 

fokus idag främst på energieffektivitet när det gäller byggnader, medan 

miljöpåverkan kopplat till byggnadsmaterial i stort sett förbises (Svensk 

miljöinstitutet, 2019). 

 

Att främst tillverka nya byggmaterial för byggnation är en långsiktigt katastrofal 

praxis som kräver mycket tid och energi. Detta kan leda till brist på naturresurser, 

exempelvis metaller, skog och andra resurser. (Tyrens, 2022) 

 

Men det är inte enbart nyttjandet av naturresurser som är problemet. Det finns 

även andra faktorer som påverkar klimatet negativt, exempelvis mängden avfall 

som genereras när gamla byggmaterial ska ersättas med nya, och energin som 

krävs för att tillverka nya byggnadsmaterial i stället för att återbruka redan 

bearbetade material. Att tillverka nya byggnadsmaterial innebär både stora 

ekonomiska krav och en enorm miljöpåverkan på lång sikt (Tyrens, 2022). 
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Byggsektorn är en av de sektorer som kan bidra mest till klimatförbättring och 

minskning av växthusgasutsläpp, vilket tidigare har nämnts av Svenska 

Miljöinstitutet (2019). För att detta ska uppnås inom sektorn har arbetet med 

återbruk av byggnadsmaterial spelat en betydande roll. 

 

Detta innebär oftast återanvändning av byggprodukter till nästa projekt om det är 

möjligt, vilket kan leda till enorm minskning av klimatpåverkan och minskning av 

växthusgasutsläpp, eftersom det innebär att nya resurser inte behöver utvinnas och 

att nya byggmaterial inte behöver tillverkas (Svensk miljöinstitutet, 2020). 

 

För att uppnå Parisavtalet behöver Sverige intensifiera arbetet i anslutning till 

bland annat återbruk av byggmaterial (Regeringen, 2023). Inom byggbranschen i 

Sverige behöver större förändringar ske för att uppnå målen och gå till 

klimatsmart. 

 

Ekonomiska incitament framstår som ett kraftfullt verktyg för att stimulera 

användningen av återbrukat byggmaterial. Myndigheter kan, till exempel, erbjuda 

byggföretag ekonomiska fördelar såsom bidrag eller skattesänkningar för att 

kompensera kostnaderna associerade med återbruksprocessen. Dessa åtgärder kan 

vara lönsamma för företagen och potentiellt leda till ökad användning av 

återbrukat byggmaterial i framtida projekt (Johansson S, 2021). Dessutom 

efterfrågar byggbranschen sådana ekonomiska incitament (Arkitekten, 2022). 

 

Insikter om vilken typ av ekonomiska incitament som är mest efterfrågade kan 

erhållas genom djupintervjuer med olika byggföretag. Dessa incitament kan 

omfatta skattesänkningar, direkt utbetalning, och andra förmåner. Genom att förstå 

företagens preferenser och behov kan effektiva strategier utformas för att 

uppmuntra till ökad användning av återbrukat material inom byggsektorn. Detta 

kan bidra till ökad potential för utbredd användning av återbrukat material, vilket i 

sin tur kan bidra till hållbarhetsmålen inom industrin (A. M. Almarshad och J. 

Bocken, 2020). 

 

Återbruk av byggmaterial kan inte bara bidra till att minska klimatpåverkan och 

bevara naturresurser, utan även till att minska avfallet och produktionen av nytt 

material (A. M. Almarshad och J. Bocken, 2020). Därmed kan användningen av 

ekonomiska incitament uppmuntra byggföretag att integrera mer återbrukat 

material i deras operationer. 
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1.2 Syfte  

Syftet med examensarbetet är att undersöka vilka typer av ekonomiska incitament 

som skulle kunna fungera för att öka användningen av återbrukat material inom 

byggindustrin. Vidare undersöker studieneventuella hinder för att införa 

ekonomiska incitament för att främja användandet av återbrukade byggmaterial. 

Genom att analysera befintliga ekonomiska incitament, identifiera hinder och 

utmaningar, samt intervjua olika byggföretag, syftar arbetet till att bidra till en 

ökad förståelse för om det är möjligt att stimulera byggföretag att använda mer 

återbrukat byggmaterial och därmed minska klimatpåverkan och produktionen av 

nytt material. 

 

Målet är att examensarbetet ska ge värdefull information och rekommendationer 

till myndigheter och andra aktörer inom byggindustrin som är intresserade av att 

främja hållbarhet och miljövänlig praxis inom byggsektorn. 

 

1.3 Frågeställningar 

1. Vilka ekonomiska utmaningar och hinder möter byggbranschen i samband med 

återanvändning av byggmaterial? 

2. Hur kan politiker arbeta för att skapa lämpliga ekonomiska och politiska 

förutsättningar för en ökad användning av återbruk av byggmaterial inom 

byggbranschen? 

3. Hur kan olika former av ekonomiska incitament utformas för att uppfylla 

byggbranschens önskemål och därmed främja användningen av återbrukade 

byggmaterial? 
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2. Tidigare forskning 

Det erkänns generellt att återanvändning av byggmaterial är en kraftfull och 

hållbar metod för att bidra till klimatförbättring och minskning av 

växthusgasutsläpp. Trots detta har tillämpningen av denna strategi inom 

byggsektorn varit otillfredsställande (Kanters 2018; Hobbs och Adams 2017). 

Flertalet orsaker förklarar varför denna viktiga åtgärd mot hållbarhet inte 

genomförs i större skala. 

 

Den mest framträdande anledningen tycks vara ekonomiska överväganden. 

Processen för återanvändning av byggmaterial är både tidskrävande och 

arbetsintensiv, vilket medför avsevärda kostnader (Johansson, S, 2021). Dessutom 

medför återbruksprocessen själv betydande kostnader. 

 

En annan utmaning är att återbrukade byggnadsmaterial ofta saknar garanti. Detta 

utgör en riskfaktor för företag som köper dessa material, eftersom det kan leda till 

högre kostnader om det skulle krävas en kontrollprocess för dessa material (Dahl 

& Gunnarsson, 2021). Detta resulterar i att de flesta byggföretag tenderar att köpa 

nya material med garantier istället för att återanvända gamla material (Johansson 

S, 2021). 

 

Tidigare forskning har även visat att byggbranschen upplever en brist på 

ekonomiska incitament som skulle kunna bidra till att främja användningen av 

återbrukade byggmaterial (Nguyen, M & Péter, L2019) 

 

Det finns dock andra typer av incitament som indirekt erbjuds till byggföretag, 

men dessa bidrar inte direkt till hållbara och klimatsmarta byggen och kan inte 

direkt definieras som ekonomiska incitament (Nguyen, M & Péter, L2019), 

 

En annan tidigare forskning visat att ROT-avdraget, ett ekonomiskt incitament 

huvudsakligen riktat till privatpersoner som vill förbättra sina bostäder. Detta 

inkluderar om- och tillbyggnad samt reparation och underhåll. ROT-avdraget 

fungerar genom att privatpersoner får en skattereduktion på upp till 30 % av 

arbetskostnaden när de anlitar ett byggföretag. Det är dock viktigt att notera att 

detta avdrag inte gäller materialkostnader eller resekostnader (Kringstad, E 2023). 

ROT-avdraget kan indirekt gynna byggföretag genom att det kan attrahera fler 

kunder som vill dra nytta av denna skattereduktion. Dock räknas det inte direkt 

som ett ekonomiskt incitament för byggföretag. (Kringstad, E2023). 

 

Tidigare forskning kring återbruk och hållbarhet har alltid poängterat behovet av 

att uppmuntra mer hållbara alternativ i alla sektorer, inklusive byggbranschen. 

Monica Björk, VD för Byggmaterialhandlarna, för fram detta argument genom att 
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uppmana regeringen att inkludera konkreta förslag för att öka användningen av 

återbrukat byggmaterial i sin kommande höstbudget.(Björk, M 2023) 

 

Forskning från FN:s klimatpanel, IPCC, indikerar att mänsklig aktivitet är en 

otvetydig orsak till global uppvärmning, vilket framhåller behovet av att vidta 

åtgärder så snart som möjligt. Dessutom betonar Klimatpolitiska rådets årliga 

rapport att Sverige behöver förbättra sitt klimatarbete och sträva efter noll 

nettoutsläpp till 2045.(Björk, M 2023) 

 

Trots att byggmaterialhandeln i Sverige omsätter 110 miljarder kronor per år 

kommer mindre än 1 procent från återbrukat material. Detta tros bero på att 

återbrukade svenska produkter kämpar för att konkurrera prismässigt med nya 

produkter från länder med lägre arbetskostnader. 

 

För att åtgärda detta föreslår Monica Björk att handel med återbrukade produkter 

bör göras momsfri, vilket skulle göra dem mer konkurrenskraftiga i jämförelse 

med nyproducerade varor. Dessutom föreslår hon att regeringen bör ta initiativ till 

att förbjuda rivning av byggnader där möjligheterna till återbruk inte har 

undersökts noggrant. 

Dessa åtgärder, tillsammans med en översyn av avfallslagstiftningen och en 

förändring i definitionen av när en produkt blir avfall, skulle kunna bidra till att 

skapa en mer hållbar och cirkulär ekonomi inom byggbranschen. Genom att 

fokusera på att producera byggmaterial på det mest resurseffektiva sättet skulle vi 

kunna maximera återanvändningen av material och minimera 

avfall.(Klimatpolitiska rådet 2018) 

 

Detta examensarbete syftar till att ta reda på mer om hur ekonomiska incitament 

för återanvändning av byggmaterial kan utformas och implementeras mer 

effektivt. Det finns för närvarande en brist på forskning som riktar sig direkt mot 

byggföretagens perspektiv på denna fråga. 
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3. Metod och forskningsdesign 

 

Denna studie har utformats med syfte att besvara forskningsfrågorna och uppfylla 

forskningens huvudmål: att förstå företagens perspektiv och erfarenheter gällande 

ekonomiska incitament för att öka användningen av återbrukat material inom 

byggindustrin. För att uppnå detta har en kvalitativ forskningsansats antagits. Denna 

ansats valdes eftersom den möjliggör en djupgående förståelse av de komplexa 

interaktioner och nyanserade uppfattningar som rör ämnet. Till skillnad från kvantitativa 

metoder, ger den kvalitativa metoden oss flexibilitet att utforska dessa djupgående 

dimensioner, vilket anses vara kritiskt för denna studie. 

 

Datainsamling för denna studie gjordes med två datainsamlingsmetoder: 

semistrukturerade intervjuer och litteraturstudie. 

 

3.1 Litteraturstudie 

 
Litteraturstudien genomfördes för att få en överblick över nuvarande kunskap och 

svara på initiala frågeställningar, med särskild inriktning på återbrukets 

utmaningar, arbetsprocesser, beräkningsmetoder och incitament. 

 

Sökningar utfördes i databaser som LUBsearch, Divaportalen och Google Scholar, 

med relevanta nyckelord. Varje källa granskades för trovärdighet och aktuell 

forskning prioriterades. Andrahandskällor, myndighetssidor och forskningsinstitut 

användes också för att samla information. 

 

Ytterligare forskning genomfördes på tillämplig lagstiftning och standarder. 

Huvudsakligen användes en mix av vetenskapliga artiklar, myndighetsrapporter 

och forskningsrapporter. 

 

Studien fokuserade på svensk litteratur men inkluderade internationella källor när 

relevant. En fördjupad granskning av vetenskapliga artiklar om ekonomiska 

incitament för återanvändning av byggmaterial genomfördes, vilket bidrog till 

identifiering av globala strategier inom ämnet. 

 

3.2 Semistrukturerade intervjuer 

Semistrukturerade intervjuer har genomförts med representanter från olika företag inom 

byggindustrin. En semistrukturerad intervju kombinerar strukturerade och öppna frågor, 

vilket ger forskaren flexibilitet att anpassa frågorna efter varje enskild intervjusituation 

(Galletta, A., 2013). Strukturerade frågor ger oss möjligheten att samla in specifika och 

jämförbara data, medan öppna frågor ger intervjupersonerna friheten att uttrycka sina 

tankar och åsikter, vilket ger en djupare och mer detaljerad insikt i deras erfarenheter. 

”Den semistrukturerande intervjun är en forskningsmetod som ger ett privilegierat 

tillträde till människors upplevelse av den levda världen” (Kvale, 2009). 
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Vi anser att denna metod är effektiv för att undersöka det aktuella ämnet, eftersom den ger 

oss möjlighet att justera och fördjupa våra frågor baserat på svar och diskussioner som 

uppstår under intervjun. Nedan följer en lista över personer som har intervjuats och 

bidragit till detta arbete. 

 

 

Intervjuförteckning 

 

Aktörer Befattning  

Peab 

 

Miljöspecialist  

Serneke 

 

Anonymt  

Byggpartner 

 

Anonymt  

Vänsterpartiet 

 

Politiker  

Liberalerna Liberalernas parti- 

och riksdagskansli 

 

Structor Konstruktör  
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4. Resultat 

 

4.1 Olika hinder som uppstår vid återbruk av byggmaterial 

inom byggsektorn 

Trots de många fördelarna som följer med återbruk av byggmaterial, kvarstår 

användningen av återbruk av byggmaterial på en förhållandevis låg nivå i Sverige 

(Svanberg, P 2022) Flera hindrande faktorer har blivit identifierade som bidrar till 

denna situation. Utifrån intervjuer med diverse byggföretag framträder 

kvalitetsgaranti för återanvända byggmaterial, byggnormer, kunskapsbrist samt 

ekonomiska aspekter som de mest framstående utmaningarna. 

 

Genom de intervjuer som hållits framkommer det att garantier för återbrukade 

byggmaterial är ett betydande hinder, vilket påpekas av Zachrisson från Peab 

(2023). Hon förklarar att återbrukade byggmaterial ofta har sämre kvalitet och 

saknar garantier, vilket innebär att byggherrar måste vara beredda att ta både 

beslutet och risken för att använda sådana material (Zachrisson, 2023). 

 

Charlotte Zachrisson från Peab (2023) påpekar att byggreglerna utgör ett 

betydande hinder för användningen av återbrukade byggmaterial. Hon menar att 

byggreglerna inte är flexibla. I bygglovsansökan krävs det att byggherrar 

specificerar vilka material som ska användas i projektet, oavsett om dessa material 

är nya eller återanvända, samt att de preciserar deras exakta dimensioner. 

 

En annan respondent från Serneke påpekar att tillgången till återbrukade 

byggmaterial kan vara begränsad, vilket leder till att byggherrar oftare väljer att 

ange nya material i bygglovsansökan.  

Detta skapar ett hinder när det står att nya material ska användas, vilket innebär att 

återbrukade material inte kan användas senare i byggprocessen även om de blir 

tillgängliga. På så sätt bidrar byggreglerna till att minska användningen av 

återbrukade byggmaterial menar intervjupersonen (Zachrisson, 2023). 

 

De intervjuade byggföretagen påpekar att ekonomiska hinder är de främsta hindren 

för återbruk av byggmaterial. Enligt en respondent från Serneke är det dyrt och 

tidskrävande att arbeta med återbrukade byggmaterial, vilket kräver en stark vilja 

från byggherrar att minska klimatpåverkan. 

 

Många byggherrar undviker detta eftersom det inte är ekonomiskt lönsamt och 

innebär större risker. De höga personalkostnaderna för att arbeta med återbrukade 

material är också en faktor. (Zachrisson, 2023). 

 

Återanvändning av byggmaterial kan leda till högre personalkostnader på grund av 

behovet av varsam demontering, rengöring, preparering och sortering av material, 
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vilket är tidskrävande. Dessutom kan utbildning för att hantera dessa material öka 

kostnaderna ytterligare enligt Charlotte från Peab. 

 

En av respondenten fortsätter med att säga att det inte bara är dyrt att köpa 

återbrukade material, utan det finns även flera faktorer som ökar kostnaderna 

ytterligare. Dessa inkluderar kvalitetssäkring, bearbetning och lagring av material, 

vilket också är tidskrävande och kostsamt. 

 

Respondenten från Byggpartner påpekar att det ofta är billigare och smidigare att 

köpa nya byggmaterial, som vanligtvis är tillgängliga och har garantier, istället för 

att hantera den komplicerade processen med återbrukade material. Denna process 

innebär att leta efter och transportera material, genomföra kvalitetskontroller, 

bearbeta och lagra material, vilket både är tidskrävande och ekonomiskt olönsamt. 

 

Enligt respondenterna saknar ofta de aktörer som har störst inflytande över beslutet 

att använda återbrukade byggmaterial tillräcklig kunskap om återbruk, särskilt 

byggherrar. Detta utgör ett betydande hinder i praktiken. "För att öka återbruket 

av byggmaterial måste man börja från början, med byggherren som oftast avgör 

processen om återbruk av byggmaterial, men ändå saknar så mycket kunskap om 

just det ämnet", säger intervjupersonen från Byggpartner. Ur respondenternas 

perspektiv finns det många fler hinder som begränsar ökningen av processen med 

återbruk. 

 

4.2 Utmaningar med återbruk av byggmaterial 

Precis som det uppstår flera utmaningar vid arbetet med att öka användningen av 

återvunnet byggmaterial, möts även betydande ekonomiska svårigheter i 

processen. “För att man ska kunna övervinna olika hinder som finns inom 

återbruksprocessen, måste man först tänka på vilka utmaningar som finns och 

försöka på något vis övervinna dessa, på det sättet tar man bättre väg mot 

ökningen av återbruks arbete och ett klimatsmart land", nämner Zachrisson från 

Peab (2023). 

 

Idag är det väldigt arbetskrävande och kostsamt att identifiera vilka 

byggnadsmaterial som kan återbrukas och vilka som inte kan det (Zachrisson, 

2023).  

Information om återbrukade byggmaterial saknas oftast, eller åtminstone är det 

svårt eller arbetskrävande att komma åt, det kan handla om allt från materialets 

egenskaper och tillstånd, till ytterligare information om produkten (Respondenten 

från Byggpartner, 2023).“Att sakna en stor del information om materialen, och 

ändå bestämma sig för att använda de i sitt projekt, liknar det med att köpa grisen 

i säcken, och detta är en av de viktiga anledningarna till att återbruk av 

byggmaterial är ineffektivt idag”, uttrycker respondenten från Byggpartner.  
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Det respondenten vill komma fram till är att byggherren helst skulle vilja undvika 

att ta risken att köpa byggmaterial och använda det, när materialets information är 

okänd. 

 

Att ha god förståelse för hur byggmaterialen som återbrukas ska användas på ett 

effektivt sätt är också utmanande, det saknas även kunskaper kring denna process 

(Respondenten från Byggpartner).  

Respondenterna från byggföretagen tycker att det är utmanande att arbeta med 

återbrukade byggmaterial då det är väldigt tidskrävande och kostsamt. Processen 

innefattar många steg. Det börjar med demontering och sortering av material. 

Dessa material behöver sedan ofta transporteras. Ibland kan transporterna vara 

över långa sträckor till olika lager där de ska bevaras (Zachrisson, 2023). 

 

Efter detta följer ett annat steg. De återbrukade byggmaterialen behöver oftast 

renoveras eller repareras. Detta är nödvändigt för att anpassa dem till den nya 

miljön enligt respondenten från Byggpartner.  

Denna process kan vara väldigt tidskrävande. Ur ett ekonomiskt perspektiv är det 

ofta inte lönsamt. Sådana faktorer leder till att både efterfrågan och intresse på 

återbruk minskas. Det råder en bred uppfattning att återbruksarbete är dyrare än att 

skapa nytillverkade produkter (Respondenten från Byggpartner). 

Granath från Liberalernas parti- och riksdagskansli (2023) berättar att: "Kostnaden 

är en betydande utmaning när det gäller att främja användningen av återbrukade 

byggmaterial. Det är tydligt att detta kan påverka hyrorna. Om vi ställer krav på 

byggföretag att materialen ska vara återvinningsbara och reparationsvänliga, då 

är risken och utmaningen att priserna på lägenheter ökar. Detta kan i sin tur 

också leda till högre hyror". 

 

“Vi har till och med ont om personal som har erfarenhet och kan utföra sådana 

jobb som återbrukade byggmaterial kräver egentligen, detta själv är en process”, 

berättar respondenten från Byggpartner. Många nya aktörer inom byggbranschen 

behöver skapas, även andra aktörer behöver skapa sig bättre kunskaper om ämnet 

(Respondenten från Byggpartner).  

Ytterligare en utmaning som påverkar kostnaderna negativt, som inte direkt är 

synliga och som måste tas omhand redan tidigare i ett projekt, är att det krävs 

omfattande planering och samordning av ett projekt. Ska ett projekt utföras med 

återbrukade byggmaterial, måste det tas upp redan under planeringsskedet för att 

kunna samordna det under projektets gång. (Respondenten från Peab) 

 

Idag är tekniken den största utmaningen för att det ska finnas någon chans att 

övervinna de hinder som finns enligt Charlotte Zachrisson från Peab (2023). 

Tekniken används idag i nästan alla byggföretag, men ändå är den inte tillräckligt 

utvecklad ur respondenternas perspektiv. “Teknisk avdelning finns och olika 

konstruktörer arbetar med det, men tekniken behöver fortfarande utvecklas mycket 
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mer”, säger Zachrisson från Peab (2023). Utmaningen ligger i teknologins 

kapacitet att anpassa sig för att stödja ökningen av återbrukade byggmaterial. 

Teknologin måste vidareutvecklas till en nivå där den kan erbjuda omfattande och 

tillförlitlig information om de återbrukade materialen.  

Denna information är avgörande för att bestämma om ett visst återbrukat material 

är lämpligt att användas igen, enligt Peabs policy. Om tekniken inte utvecklas 

avseende denna punkt, blir det svårt att effektivt öka insatserna för återanvändning 

av byggmaterial. 

 

Enligt respondenten från Byggpartner, utgör tekniken ett avgörande instrument för 

att säkerställa tydligheten i informationen om återanvända byggmaterial. Detta 

minskar känslan av osäkerhet hos alla involverade aktörer, vilket i sig är en av de 

mest framträdande utmaningarna inom området. 

 

Även Enligt Peabs policyutveckling av tekniken för återbrukade byggmaterial kan 

vara en stor utmaning, då tekniken kräver stora investeringar, och risken är då om 

inte återbrukade byggmaterial blir köpta av många, då har man investerat i fel sak. 

En annan utmaning med tekniken är att samtliga aktörer inom detta område 

behöver bättre kunskaper om tekniken för att det ska gå att arbeta med återbrukade 

byggmaterial. (Peab hållbarhetspolicy 2022) 

 

Trots att det existerar samarbeten mellan olika byggföretag och kommuner, är 

dessa inte tillräckligt starka i dagsläget. Det är enklare att ta emot färdigutvecklad 

teknik, och i ett samarbete fördelas också riskerna vilken är positivt pga. alla 

företag är lika delaktiga, vilket i sig kan utgöra en utmaning.  

Dessutom innebär tillämpningen av återanvända byggmaterial i projekt en extra 

utmaning i form av behovet av lagerhållning, vilket inte är fallet med 

nyproducerade byggmaterial. Vid användning av återanvända material i ett projekt, 

är ett lager för förvaring av dessa material det bästa alternativet, trots att det i sig 

utgör en utmaning enligt (Peabs miljöpolicy). 

 

4.3 Brist på ekonomiska incitament 

Idag finns det en tydlig brist på ekonomiska incitament för att uppmuntra 

byggföretag och olika aktörer inom byggsektorn att främja användandet av 

återbrukade byggmaterial inom sina verksamheter. "Ja, det finns brist på 

ekonomiska incitament eftersom det många gånger kan bli dyrare med återbrukat 

byggmaterial då det kräver arbetsinsatser för att kunna användas igen”, tillägger 

Zachrisson från Peab (2023). 

 

Ur ett miljöperspektiv är byggsektorn den mest dominerande sektorn i Sverige. 

Trots detta har större fokus när det gäller miljöaspekter lagts på andra sektorer, där 

miljöpåverkan faktiskt är mycket mindre. Fokus borde istället läggas mer på 
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byggsektorn, givet dess betydande miljöpåverkan, “Det är konstigt att så mycket 

uppmärksamhet ägnas andra branscher och så lite byggsektorn”, nämner (Johan 

Gerklev, hållbarhetschef, Skanska 2003) 

 

För att det ska vara lönsamt för byggföretag att använda återbrukade byggmaterial, 

måste ekonomiska incitament införas. När det fortfarande är stor brist på 

ekonomiska incitament, kommer inte arbetet med återbrukat byggmaterial vara 

lönsamt, vilket leder till att återbrukat byggmaterial kommer att användas betydligt 

mindre, som i sin tur orsakar att vägen till att bygga hållbart och minska 

klimatpåverkan kommer att gå betydligt långsammare. Att det fortfarande idag 

finns stor brist på ekonomiska incitament för återbruk av byggmaterial, medför en 

rad negativa konsekvenser för både ekonomi och miljön. (Respondenten från 

Serneke) 

 

En tydlig faktor är att ju mindre återbrukat byggmaterial som används, desto mer 

nya byggmaterial används, detta beror på bristen på ekonomiska incitament. För 

att återbrukade byggmaterial, som är dyrare än nyproducerat byggmaterial, ska 

användas krävs ekonomiska incitament för att det ska vara ekonomiskt lönsamt. 

 

Brist på ekonomiska incitament som leder till att betydligt mindre återbrukade 

byggmaterial används, leder i sin tur även till högre avfallsmängder, på grund av 

att byggmaterial hamnar under byggavfall i stället för att återanvändas. Dessa 

faktorer leder även till att utvecklingen av en mer cirkulär ekonomi inom 

byggbranschen förhindras när det finns brist på ekonomiska incitament. (CCbuild, 

2023) 

 

Återanvända byggmaterial är ofta av lägre kvalitet jämfört med nytillverkade. För 

att det ska vara ekonomiskt fördelaktigt att använda byggmaterial av sämre 

kvalitet, krävs det attraktiva finansiella stimulanser, vilket idag är otillräckligt. 

(Respondenten från Byggpartner) 

 

Utöver detta saknas det ofta lämpliga verktyg och kvalitetsbedömningsmetoder för 

att kunna utvärdera lönsamheten - både miljömässigt och ekonomiskt - av att 

använda återanvända byggmaterial. Den nuvarande avsaknaden av ekonomiska 

stimulanser försvårar också anskaffning och användning av dessa metoder. 

(Respondenten från Byggpartner) 

 

Det kostar en hel del att undersöka och upptäcka var i byggnaden farliga ämnen 

och material finns, därför är ekonomiska incitament till stor hjälp för 

byggföretagen. (Respondenten från Byggpartner) 
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“Det måste till nya incitament för hela byggsektorns miljöanpassning, det kan 

handla både om information, ekonomi och ett antal politiska beslut”, (uttrycker 

Johan Gerklev 2003). 

 

Utan ekonomiska incitament blir det nästan omöjligt att främja arbetet med 

återbrukade byggmaterial och övergå till ett mer hållbart byggande i Sverige, samt 

att främja cirkuläret inom byggsektorn (Camacho, B, Fetahovic, S 2018). 

 

Att sänka skatt på demonteringsarbete är ett ekonomiskt incitament som kan 

erbjudas, då blir det mer ekonomiskt fördelaktigt att göra det. ”Det behöver också 

komma regler om att nya byggnader ska konstrueras så att de lättare går att 

demontera så att man förbereder för framtida återbruk av byggmaterial”, nämner 

Charlotte Zachrisson från Peab (2023). 

 

4.4 Politiska och ekonomiska förutsättningar för 

ökad användning av återbruk av byggmaterial inom 

byggbranschen 

 

Detta kapitel kommer att behandla om det är möjligt att införa ekonomiska 

incitament, och hur olika politiska partier ser på det. 

 

Samtliga respondenter ser på återbruk av byggmaterial som en möjlighet för att 

minska klimatpåverkan och växthusgasutsläpp, och vill arbeta och främja 

processen. För att kunna arbeta vidare med återbrukade byggmaterial behöver 

branschen övervinna de hinder och utmaningar som finns med processen, och ett 

stort ansvar ligger på Sveriges politiker och partier, ur samtliga respondenternas 

perspektiv. 

 

Många fler åtgärder krävs från politiker för ett mer hållbart byggande, och för att 

klara de klimatmål som är definierade på Sveriges och EU:s nivå samt att minska 

klimatpåverkan och växthusgasutsläpp. Det krävs att politiker inför nya regler och 

ekonomiska incitament för återbruk av byggmaterial (Zachrisson, 2023). “Det 

funkar inte längre att vi bygger bostäder med nya byggmaterial, utan vi måste 

kunna utnyttja byggnader som vi redan har idag och öka återbruksarbetet 

kraftigare” berättar Charlotte Zachrisson från Peab (2023). 

 

Boverket har fått ett uppdrag av regeringen som ska redovisas senast 20 december 

år 2024. Boverkets uppdrag är att analysera och kartlägga på vilket sätt återbruk av 

byggmaterial kan förbättras, och komma på förslag på åtgärder för cirkulärt 

byggande. (Boverket, 2023) 
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Samtliga byggföretag och politiker/politiska partier i Sverige håller med varandra 

om att återbruk av byggmaterial bör främjas för ett hållbart samhälle och minskad 

klimatpåverkan samt koldioxidutsläpp, men även för besparing av naturresurser 

mm. Politiska partier ser användningen av återbrukade byggmaterial som en del av 

den cirkulära ekonomin. (CCbuild, 2023) 

 

“De statliga och lokala myndigheterna kan erbjuda ekonomiska incitament för att 

uppmuntra byggföretag att använda återbrukat byggmaterial, till exempel kan 

man erbjuda skattelättnader, subventioner eller andra ekonomiska förmåner” 

uttrycker Charlotte Zachrisson från Peab (2023). 

 

Genom att ett företag som använder återbrukade byggmaterial till exempel får 

skattelättnader, såsom en avdragsgill kostnad i företagets bokföring eller till 

exempel minskning av moms, kan den totala kostnaden för företaget sänkas 

berättar respondenten från Byggpartner. 

 

En annan åtgärd kan till exempel vara någon form av ekonomiska subventioner 

som företaget som använder sig av återbrukade byggmaterial eller som investerar i 

återbruk infrastruktur får. (Granath, 2023) 

 

Andra ekonomiska förmåner till byggföretag kan exempelvis vara bidrag eller lån 

som kan hjälpa dem att främja arbetet med återbrukade byggmaterial, genom att 

till exempel ha större kapital som ökar chansen att investera i återbrukade 

byggmaterial (Byggpartner, 2023). 

 

Sådana ekonomiska incitament till byggföretag som politiska beslutsfattare kan ta, 

kan leda till ökad användning av återbrukat byggmaterial och främjande av en 

hållbar byggindustri, samtidigt som det blir fördelaktigt för byggföretag ur ett 

ekonomiskt perspektiv att då använda sig utav återbrukade byggmaterial än att 

köpa nyproducerat byggmaterial, berättar respondenten från Serneke. 

 

Att minska utsläppen i samband med byggnation kan leda till betydande 

klimatvinster. Ett verktyg som stödjer detta syfte är användningen av 

klimatdeklarationer. (KDs kansli, arkitekten 2022). Förordningen (2021:789) om 

klimatdeklaration för byggnader syftar till att begränsa utsläppen i samband med 

byggnation. Den bör också ta hänsyn till hela byggnadens livslängd, inte endast 

utsläppen som genereras under byggnadsfasen. (norden.org 2021) 

 

Vänsterpartiet stödjer arbetet med återbrukade byggmaterial och ser det som en 

möjlighet för att ta landet till ett mer klimatsmart land. Vänsterpartiet ser olika 

ekonomiska incitament som en stor del av lösningen för att använda återbrukade 

byggmaterial som minskar både klimatpåverkan och växthusgasutsläpp, samtidigt 
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som det är ekonomiskt fördelaktigt för byggföretag, och efterfrågan och intresset 

kommer att öka ständigt. (Vänsterpartiets kansli, arkitekten 2022) 

 

Vänsterpartiet nämner att ekonomiska incitament är efterfrågat av branschen. 

(Vänsterpartiets kansli) Även Miljöpartiet anser att arbetet med återbrukade 

byggmaterial måste ökas kraftigt för att uppnå klimatmålen, men också att det är 

en övergripande hållbarhetspolitik. I sitt partiprogram framhåller Miljöpartiet att 

ekonomiska incitament i form av subventioner och skattelättnader är den 

lämpligaste åtgärden för att främja användningen av återbrukade byggmaterial. 

(Miljöpartiet kansli) 

 

Åtgärder för att minska klimatpåverkan och växthusgasutsläpp måste ske snarast, 

användningen av återbrukade byggmaterial är en viktig lösning på problemet med 

miljön.  

Att erbjuda byggföretag ekonomiska stimulanser som skattelättnader, subventioner 

eller andra förmåner kan leda till oväntade konsekvenser.  

Det är inte hållbart att lösa ett problem för att sedan orsaka nya problem som också 

behöver åtgärdas. ”Vi har haft bostadssubventioner tidigare, där man har sagt för 

att hyran ska hållas nere så betalar vi bostadsföretagen, men det blev inte riktigt 

så som var tänkt”, nämner Granath från Liberalerna (2023). Samtidigt som 

ekonomiska incitament kan vara fördelaktiga, finns det en begränsning i 

tillgängliga resurser. Skattepengarna eller de ekonomiska resurserna är ofta 

otillräckliga för att erbjuda sådana incitament, på grund av budgetrestriktioner. 

(Granath, 2023) 

 

För att komma till en hållbar samhällsutveckling, är en stark och hållbar ekonomi 

en förutsättning. I Liberalernas partiprogram för 2022–2026 framgår att partiet vill 

förbättra förutsättningarna för att öka användningen av återbrukade byggmaterial 

inom byggbranschen. Det är flera punkter som är definierade i partiprogrammet 

för Liberalerna som måste ske för att uppnå målen om att främja återbrukade 

byggmaterial. 

 

Att öka kunskapen om återbruk hos aktörer inom byggbranschen är en viktig 

faktor som har en stor inverkan på återbruksarbetet, men även införandet av 

ekonomiska incitament samt att flera regler bör göras om, och nya regler och krav 

bör införas. (Liberal Kansli, arkitekten 2022) 

 

“Man kan tänka sig tvärtom, alltså om man vill öka användningen av återbruk av 

byggmaterial, då kan staten istället för att erbjuda skattesubvention till 

byggföretag, som kostar skattebetalarna, lägga skatt på nyproducerat 

byggmaterial”, förklarar Granath (2023). Ekonomiska incitament bör införas, 

genom att höja skatten på nyproducerat byggmaterial, på så sätt blir det mer 

ekonomiskt fördelaktigt att arbeta med återbrukade byggmaterial. 
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Att ställa krav på återbruk är en lösning, men även att utforma material så att de 

går att reparera och återbruka. Säljaren av återbrukade byggmaterial kan ge garanti 

på produkter upp till 1–2 år i stället för 6 månader, det skulle gynna hållbara 

produkter. (Granath, 2023) 

 

Obligatoriska regler och krav kan införas för byggföretag för att främja 

användningen av återbrukade byggmaterial i olika byggprojekt, det kan t.ex. vara 

att den befintliga lagstiftningen kring användningen av återbrukade byggmaterial 

förstärks, vilket innebär att t.ex. införa högre krav på sorteringen av byggavfallet 

men också att kräva ökad användning av återbrukade byggmaterial i framtida 

byggprojekt. Ett annat viktigt krav som kan införas är högre krav på 

miljöcertifieringar, d.v.s. genom att införa höga miljökrav på återbrukade 

byggmaterial inom certifieringsprocessen, såsom LEED och BREEAM, främjas 

arbetet med återbruk av byggmaterial. Sådana krav som politiker och beslutsfattare 

kan ta, kan främja byggindustrin att bli mer hållbar. (Respondenten från 

Byggpartner) Att stärka den befintliga lagstiftningen kring användningen av 

återbrukade byggmaterial genom att införa nya regler och ställa högre krav på 

byggföretag är en av partiprogrammens viktigaste hållbarhetsfrågor för 2022–2026 

för miljöpartiet. (Miljöpartiet kansli,) 

 

Att byggföretag inte får använda återbrukade byggmaterial som är icke förorenat 

bidrar till att det istället hamnar i byggavfallet, därför är det viktigt att förenkla 

reglerna som rör återbruk av byggmaterial som kan göra det möjligt att få använda 

icke förorenat berg. (Moderaternas kansli). 

 

För att en hållbar samhällsutveckling ska uppnås, behöver marknaden vara 

fungerande. Både marknadsdrivna lösningar och ekonomiska incitament bidrar till 

att öka användningen av återbrukade byggmaterial. Onödiga regleringar och 

byråkrati bör minskas inom byggsektorn för att uppnå hög nivå på hållbarhet och 

innovation. (Moderaterna kansli) Sverigedemokraterna håller med om att onödiga 

regleringar och byråkrati försvårar arbetet med återbruk av byggmaterial för 

byggföretag, det bör förenklas. (SD kansli, arkitekten 2022) 

 

Både regeringen och riksdagen kan spela en stor roll för att främja användningen 

av återbrukade byggmaterial, dels genom ekonomiska incitament, i form av 

skattehöjning på nyproducerade byggmaterial, men också genom att ställa krav på 

producenterna att använda återbrukade byggmaterial, det är tillslut producenternas 

ansvar att använda återbrukade byggmaterial för att komma ner i klimatpåverkan 

och växthusgasutsläpp, men regeringen har också stort ansvar att införa olika lagar 

och krav för att främja processen.(Serneke 2023)  
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Konsumentmakten är också en viktig faktor för att främja användningen av 

återbrukade byggmaterial, konsumenterna har också ansvar att välja rätt, d.v.s. 

ekologisk eller återbrukad bostad. (Sveriges konsumenter, 2022) 

 

“Jag tror jättemycket på konsumentmakten, konsumenten ska själv få bestämma 

vart hens pengar ska ta vägen, utan att det ska behöva bli som ett monopol, att 

endast staten ska få bestämma allt”, förklarar Granath från Liberalerna (2023). 

Respondenten fortsätter att framhålla att konsumenter kan välja att avstå från 

bostäder som inte är ekologiska eller som inte involverar återanvändning, genom 

att välja en annan byggherre. Detta kan emellertid medföra en risk att det blir 

svårare för konsumenter att göra miljömedvetna val, särskilt med tanke på 

problemet med bostadsbrist i landet 

 

Politiker och regeringen strävar efter att främja hållbarhet genom att öka 

användningen av återanvända byggmaterial. För att stödja denna strävan har 

regeringen i samarbete med EU etablerat tydliga mål under Parisavtalet. 

(Regeringen, 2022) 

 

Det räcker inte med att politikerna och regeringen definierar olika mål för att t.ex. 

främja användningen av återbrukade byggmaterial, de måste bli bättre på att ta 

ansvar genom att i praktiken tillämpa nationella mål som är definierade, 

regeringen bör utföra t.ex. olika utredningar gällande bostäder och byggnation. 

(Regeringen, 2023) 

 

“Jag kan inte komma på direkt att regeringen har några projekt, men vi vill jobba 

med det mer i framtiden”, uttrycker Granath från Liberalerna (2023). Regeringen 

eller Liberalerna har inga aktuella stödprogram på gång för att främja återbruk av 

byggmaterial. Ekonomiska incitament i form av t.ex. skattehöjning på 

nyproducerat byggmaterial är en bra idé, men det är bara Liberalerna som tycker 

det, Liberalerna arbetar för att övertyga högerpolitiken om idén. (Granath, 2023) 

 

4.5 Olika former av ekonomiska incitamenten för att främja 

återbruk av byggmaterial:Rekommendationer och 

utformning 

4.5.1 Bidrag 

De olika former av ekonomiska incitamenten som byggföretag kan få av 

regeringen, staten, olika myndigheter och organisationer för att främja 

användningen av återbrukade byggnadsmaterial kan vara direkta bidrag, 

subventioner i form av ekonomiska incitament men även skattelättnader enligt 

respondenterna från de olika byggföretagen. 
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Ekonomiska bidrag får olika byggföretag och liknande verksamheter som utför 

byggnation av regeringen/organisationer, i form av ekonomiskt stöd för ett större 

syfte och mål som regeringen definierar (Regeringen 2022). Det finns flera olika 

krav som måste uppfyllas och riktlinjer som måste följas för att byggföretag eller 

liknande verksamheter som utför byggnation ska vara kvalificerade att få de 

ekonomiska bidragen för återbruk av byggmaterial (Nyhlin & Åfreds, 2022). 

 

Syftet som eftersträvas avgör de krav som ställs för att det ska vara möjligt att få 

ekonomiska bidrag. Regleringen av ekonomiska bidrag behöver vara noggranna 

för att säkerställa att användandet av återbrukade byggmaterial främjas på ett 

effektivt sätt. (Vänsterpartier kansli, arkitekten 2022) 

 

Nedan följer en lista med några exempel på krav som kan ställas på byggföretag 

för att vara kvalificerade till ekonomiska bidrag. (Jagers, 2005) 

• Byggföretag måste återanvända en viss procentandel av byggmaterialen. 

• Byggföretag bör bidra till jobbskapande och ekonomisk tillväxt. 

• Företagen ska uppfylla vissa miljöstandarder. 

• Kvalitetsstandarder måste uppfyllas för byggmaterial som ska 

återanvändas. 

• Företagen bör ha en tydlig plan för hantering av byggavfall och 

återanvändning av byggmaterial. 

• Byggföretag bör visa regelbundna rapporter som beskriver hur ekonomiska 

bidrag har använts och vilka resultat de har lett till. 

• Rapporterna bör även belysa eventuella utmaningar och problem som 

uppstått under processen. 

 

Det finns flera olika typer av bidrag, t.ex. behovsbaserade bidrag som innebär att 

ett byggföretag som ska utföra ett projekt med en större procentandel återbrukade 

byggmaterial kvalificera sig för ett större ekonomiskt bidrag. 

 

Byggföretag som däremot planerar att utföra ett projekt med en mindre 

procentandel återbrukade byggmaterial kvalificera sig för ett mindre ekonomiskt 

bidrag, beroende på behovet hos byggföretaget. (Regeringen, 2021) 

 

Ett annat exempel på typ av bidrag är resultatbaserade bidrag, som innebär att 

bidragets storlek är beroende på hur stor procentandel byggföretagen lyckas att 

använda återbrukade byggmaterial i sitt projekt. Byggföretag som lyckas med att 

ha hög procentandel återbrukade byggmaterial i projektet blir kvalificerade till ett 

högre ekonomiskt bidrag än byggföretag som inte lyckas att ha lika mycket 

återbrukade byggmaterial i projektet. (Jagers, 2005) 

 

Innovationsbidrag är en annan typ av bidrag som byggföretag som lyckas att 

utveckla innovativa och nya sätt att återbruka byggmaterial blir kvalificerade till. 



 

 

20 

 

 

Byggföretag behöver dels ansöka om ekonomiska bidrag för återbruk av 

byggmaterial om det ska finnas chans att få den, dels att på ett detaljerat sätt 

presentera företagets planer gällande användningssätt av bidraget, d.v.s. hur 

bidraget ska användas. Planen behöver innehålla målet med bidraget, budgeten, 

tidsramar men även verksamhetsbeskrivning. (Regeringen, 2021) 

 

Ekonomiska bidrag kan både ha fördelar och nackdelar. Några allmänna fördelar 

är t.ex. att öka förståelsen för hur viktigt användandet av återbrukade byggmaterial 

är, att bidra till att främja önskade beteenden inom byggbranschen och att öka 

utvecklingen av nya metoder och tekniker. Medan nackdelar med ekonomiska 

bidrag för återbruk av byggmaterial är att det kostar regeringen en hel del och att 

det finns risk för ojämn fördelning av bidraget och missbruk. (Berg, 2022) 

 

Ekonomiska incitament i form av ekonomiska bidrag gällande återanvändning av 

byggmaterial kan beroende på kontexten och mål utformas på flera olika sätt. Det 

kan t.ex. utformas på det sättet att byggföretag efter inköp av återbrukade 

byggmaterial får direkta bidrag som en del av kostnaden för att täcka inköpet, 

genom att regeringen erbjuder återbetalning av inköpspriset i en procentsats 

(Zachrisson, 2023). 

 

På så sätt kommer efterfrågan på återbrukade byggmaterial bli allt större och 

återbrukade byggmaterial bli allt mer kostnadseffektiva för byggföretag, men 

däremot kommer det att vara kostsamt för regeringen. Det finns även en risk för att 

missbruk kommer att uppstå om bidragen utnyttjas för att köpa billigare 

byggmaterial. (CCbuild, 2018) 

 

Byggföretag som ska investera i infrastruktur och teknik för att återbruka 

byggmaterial kan bli erbjuden ekonomiskt bidrag av regeringen. Fördelarna är då 

att återbrukstekniken blir uppmuntrad av regeringen, men även att fler 

jobbtillfällen kommer att skapas inom industrin för återvinning. (Respondenten 

från Vänsterpartiet) 

 

En nackdel med detta system kan vara de höga kostnaderna för regeringen. 

Dessutom finns det en risk att bidragen inte gynnar små och medelstora 

byggföretag i samma utsträckning som de gynnar stora byggföretag (Granath, 

2023). 

 

Ekonomiska bidrag kan till och med utformas på det viset att de forskningsprojekt 

som har i syfte att utveckla nya metoder och tekniker för att återbruka 

byggmaterial, kan bli erbjudna ekonomiskt stöd från regeringen. (Granath, 2023) 
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Det finns både för- och nackdelar med ekonomiskt bidrag det kan både öka 

effektiviteten och orsaka kostnadsbesparingar inom återvinningssektorn, och 

främja innovationer inom industrin för återvinning. Nackdelar kan vara lång 

realiseringstid för att veta resultatet av forskningen och utvecklingen, men även 

risken att enstaka aktörer eller projekt bli kvalificerade till de ekonomiska stöden. 

(Riksdagen, 2003) 

 

Att de ekonomiska bidragen utformas på ett effektivt och genomtänkt sätt är en av 

de viktigaste uppdragen med ekonomiska incitament, eftersom många utmaningar 

och risker kan uppstå när direkta bidrag erbjuds av regeringen (Respondenten från 

Vänsterpartiet). 

 

Det kan vara allt från att bidragen missbrukas, att återbruksarbetet blir svårt för 

regeringen att övervaka och verifiera och att ekonomiska bidrag kan ha 

biverkningar, såsom högre skatter i andra områden eller att offentliga utgifter 

minskas i andra områden. (Granath, 2023) 

 

Det finns till och med en del aspekter att ta hänsyn till när ekonomiska bidrag ska 

utformas för att återanvändning av byggmaterial ska främjas, dessa aspekter ska 

förstärka positiva effekter av ekonomiska bidrag och minska de negativa 

konsekvenserna, och att de önskade målen uppnås på ett genomtänkt sätt enligt de 

politiska respondenterna. 

 

En aspekt att ta hänsyn till är att regeringen erbjuder det ekonomiska bidraget till 

de aktörer eller projekt som antingen behöver stödet mest, det kan vara små och 

medelstora byggföretag, eller att erbjuda stödet till de aktörer eller projekt som kan 

bidra mest till att främja användningen av återbrukat byggmaterial. (Respondenten 

från Liberalerna) 

 

På det sättet riktar regeringen ekonomiska stöd mer specifikt till olika målgrupper. 

En annan aspekt som regeringen bör ta hänsyn till när ekonomiska bidrag ska 

utformas för återbruk av byggmaterial är att regeringen följer upp och kontrollerar 

att bidragen som byggföretagen har fått används på ett effektivt sätt, på så sätt 

minskar missbruksrisken. Regeringen kan genomföra uppföljningen eller 

kontrollen genom att kräva rapporter regelbundet. (Respondenten från 

Vänsterpartiet) 

 

Respondenten fortsätter med att nämna att flexibilitet är också en av de viktiga 

aspekterna som hänsyn bör tas till, som innebär att regeringen bör utforma ett 

flexibelt bidragssystem så att det inte uppstår några problem att anpassa nya 

förändringar som kan ske inom marknaden för återbrukade byggmaterial. 
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Detta kan genomföras av regeringen genom att justera och utvärdera bidragets 

riktning, storlek eller villkor regelbundet. En viktig aspekt som bör tas hänsyn till 

är att se ekonomiska bidrag som en del av lösningen för att öka användningen av 

återanvänt byggmaterial och inte se den som hela lösningen, att istället göra en 

kombination av ekonomiska bidrag och andra verktyg, som regleringar, 

utbildningsprogram, skattelättnader och informationskampanjer. (Respondenten 

från Vänsterpartiet) 

 

Marknadsföring och kommunikation är likaså en aspekt som regeringen bör ta 

hänsyn till vid utformningen av ekonomiska bidrag för återbruk av byggmaterial, 

som innebär att de byggföretag som får ekonomiska bidrag blir informerade om 

deras existens hur ansökan om dem sker, sådant kan regeringen genomföra genom 

workshops och seminarier som kan organiseras, informationskampanjer mm. 

(Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Genom att regeringen erbjuder direkta ekonomiska bidrag till byggföretag, främjas 

användandet av återbrukade byggmaterial, som i sin tur har positiva effekter på 

klimatet och miljön, d.v.s. minskar miljöpåverkan, samtidigt som det bidrar till allt 

mer hållbara byggmetoder. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Det finns en rad positiva effekter som ekonomiska bidrag kan bidra med. Ett 

exempel på en positiv effekt är minskat behov av att utvinna nya råmaterial, som 

leder till resursbesparing, men även till energi och vattenbesparingar, som 

egentligen krävs för att utvinna nya material. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Genom att minska behovet av att utvinna nya material, minskar även mängden 

byggavfall, eftersom användningen av återbrukade byggmaterial istället för nya 

byggmaterial leder till att gamla begagnade byggmaterial inte behöver kasseras, 

som i sin tur minskar mängden byggavfall som idag utgör 30–40% av allt avfall 

som globalt genereras och som ökar växthusgasutsläppen och andra föroreningar. 

Samhället blir även mindre beroende av resurser som är icke-förnybara. Genom att 

använda mer återbrukade byggmaterial bidrar byggföretag till att främja den 

cirkulära ekonomin. (Regeringen, 2012) 

 

Ekonomiska bidrag har även positiva effekter på ekonomin, d.v.s. ekonomiska 

bidrag bidrar till ekonomisk hållbarhet genom att göra det lönsamt för byggföretag 

och projekt ur ett ekonomiskt perspektiv att använda återbrukade byggmaterial, 

men som också bidrar till ekonomisk tillväxt. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Ekonomiska bidrag hjälper byggföretag att göra användningen av återbrukade 

byggmaterial lönsam genom t.ex. att kostnaderna för inköp av byggmaterial sänks, 

speciellt att kostnaderna för tillverkning, utvinning och transport också sänks. 

(Respondenten från Serneke) 
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Respondenten från Byggpartner påpekar att om återanvända byggmaterial kan 

produceras till lägre kostnad, blir det i förlängningen också billigare för 

byggföretag att använda dessa material. Detta skulle i sin tur leda till betydande 

kostnadsbesparingar för byggföretagen 

En annan fördel med ekonomiska bidrag är att de kan minska risken för 

byggföretag i anslutning till förändringar på råvarumarknaderna. Det innebär att 

priserna på nya byggmaterial kan fluktuera och potentiellt bli dyrare. 

(Respondenten från byggpartner) 

 

Respondenten fortsätter med att nämna att genom att istället använda återbrukade 

byggmaterial, minskar dessa risker och oväntade kostnadsökningar kan undvikas. 

Det gör kostnaderna för byggföretag mer förutsägbara jämfört med att använda 

nyproducerade byggmaterial. 

 

Ekonomiska bidrag kan bidra kraftigt till att främja användandet av återbrukade 

byggmaterial, vilket medför flera positiva effekter. En av dessa effekter är ökad 

innovation. Genom att byggföretag får ekonomiskt stöd från regeringen kan de 

uppmuntras att utveckla nya teknologier för återbruk av byggmaterial. 

(Respondenten från Serneke) 

 

Detta innebär att både byggföretag och forskare uppmuntras att investera mer i 

utveckling av nya tekniker och idéer, samt förbättring av befintliga teknologier för 

att effektivisera återbrukssektorn. (Respondenten från byggpartner) 

 

Respondenten fortsätter med att nämna exempel på nya teknologier såsom 

utveckling av sorteringsmetoder för korrekt separation av olika typer av 

byggavfall. Ekonomiska bidrag kan därmed stödja utveckling av och forskning om 

återbruksprocesser och nya teknologier, vilket underlättar återbruk av 

byggmaterial med hjälp av nya tekniker inom byggnation. 

 

Dessutom är samarbete mellan olika aktörer, såsom byggföretag, icke-statliga 

organisationer och myndigheter, en av de mest betydande positiva effekterna som 

kan uppnås med hjälp av ekonomiska bidrag. Detta samarbete bidrar till utbyte av 

resurser och kunskap, vilket i sin tur accelererar innovationen inom området. 

 

Ekonomiska bidrag som erbjuds för att öka användningen av återbrukade 

byggmaterial leder även till en mycket viktig positiv effekt, som är att denna 

process kommer att skapa enorma jobbmöjligheter som är nya inom branschen, på 

det sättet minskar arbetslösheten samtidigt som ekonomin förstärks. 

(Respondenten från Vänsterpartiet) Hen fortsätter, det kan t.ex. vara jobb inom 

materialsortering och behandling, d.v.s. arbetet med återbrukade byggmaterial 

kräver flera steg, allt från att samla in byggmaterialen, sortera och 
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behandla/bearbeta dem. Men för att dessa steg ska genomföras behövs 

underhållspersonal för maskinerna som ska utföra dessa jobb och även 

arbetsledare och maskinoperatörer. 

 

Efter att återbrukade byggmaterial bearbetats behöver materialen säljas vidare till 

byggföretag och liknande verksamheter som utför byggnationer, då behövs även 

nya center för återförsäljning för att kunna sälja de återbrukade byggmaterialen, 

under denna process skapas likaså nya jobb, såsom försäljare, lagerhantering som 

innebär att lager för att bevara de återbrukade byggmaterialen kommer att 

behövas, men då kommer även lagerarbetare och lagerchefer behövas som nya 

jobb. (Respondenten från Serneke) 

Processen med återbrukade byggmaterial, även om den fortfarande är relativt ny 

och inte allmänt känd, innebär skapandet av flera olika jobb och yrkesroller 

(Strand & Åfreds, 2022): 

• Kundservice: Med ökad nyfikenhet och frågor kring processen med 

återbrukade byggmaterial, finns det behov av kundtjänstpersonal som kan 

besvara dessa frågor och funderingar. Detta skapar jobb inom 

kundtjänstsektorn kopplat till denna process. 

• Transportbranschen: Återbrukade byggmaterial behöver transporteras från 

behandlingsanläggningarna till återförsäljningscentra och sedan till 

kunderna. Detta kräver arbetskraft inom transportsektorn, såsom 

lastbilschaufförer. 

 

• Design och konstruktion: Nya yrkesroller, såsom hantverkare, arkitekter 

och ingenjörer, behövs för att anpassa de återbrukade byggmaterialen till 

nya byggprojekt och byggnader. Dessutom kan nya jobb för forskare och 

teknikutvecklare skapas för att förbättra tekniken kring återbrukade 

byggmaterial. 

 

Skapandet av dessa nya jobb inom områdena för återbruk av byggmaterial bidrar 

till att förstärka ekonomin och minska arbetslösheten. Detta leder även till en 

övergång till en cirkulär ekonomi inom byggsektorn. 

 

Det är dock viktigt att notera att regeringen behöver utforma och reglera 

ekonomiska bidrag på ett effektivt sätt för att undvika missbruk och andra risker 

som är förknippade med att ge ekonomiska bidrag till byggföretag. Detta kan 

åstadkommas genom regelbundna rapporter och annan tillsyn. (Respondenten från 

Vänsterpartiet) 
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4.5.2 Skattelättnader 

För att främja användningen av återbrukade byggmaterial räcker det inte med 

enbart direkta ekonomiska bidrag som ekonomiska incitament enligt 

byggföretagens respondenter. 

 

För att möta behoven hos byggföretag och liknande organisationer som är 

engagerade i byggsektorn, och för att främja användningen av återanvända 

byggmaterial, krävs ytterligare ekonomiska incitament. Detta skulle bidra till att 

främja en mer hållbar miljö och ekonomi (Respondenten från Serneke) 

Andra ekonomiska incitament som kan stödja byggföretag att främja 

användningen av återbrukade byggmaterial kan vara skattesänkningar på 

återbrukade byggmaterial. 

 

Att implementera skattesänkningar för byggföretag är en effektiv metod för att 

främja hållbar byggnation, men som med alla metoder innebär det en balans 

mellan positiva och negativa aspekter. 

 

Det finns en rad fördelaktiga konsekvenser och potentiella utmaningar kopplade 

till skattesänkningar för byggföretag, vilka kommer att diskuteras i fortsättningen 

av rapporten. 

Skattesänkningar för byggföretag kan bidra till en rad positiva effekter både för 

byggföretag, samhället i stort och för ett hållbarare land och mindre 

klimatpåverkan. (Björk,M 2023) 

 

Genom skattesänkningar för byggföretag kan byggföretag ha en större summa 

pengar kvar som sparande, och som kan spenderas på t.ex. investeringar i en rad 

positiva saker, såsom investering i teknik, nya projekt eller personal, men även 

investering i utrustning, forskning och utveckling. Skattesänkningar kan även bidra 

till att göra ett land mer attraktivt för utländska byggföretag. (Markku 

Rummukainen Sveriges kontaktperson i FN:s klimatpanel IPCC 2023) 

 

När ett byggföretags budget växer och de får råd att göra investeringar, bidrar det 

till långsiktig ekonomisk tillväxt och jobbskapande. Detta uppmuntrar även fler 

byggföretag att använda återbrukade byggmaterial, vilket i sin tur bidrar till att 

minska miljöpåverkan och utsläpp av växthusgaser. (Björk, M 2023) 

 

Skattesänkningar kan även främja företagande, d.v.s. många fler kommer vilja 

starta och driva ett byggföretag för att det är ekonomiskt fördelaktigt, som i sin tur 

leder till att landet blir mer attraktivt för företag, och då ökar investeringar som 

både skapar nya jobb och som leder till ekonomiskt tillväxt. (Ling, R 

Riksdagsledamot (MP) 2022) 
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Skattelättnader kan användas av byggföretag för att generera positiva effekter och 

bidra till att skapa jobb på flera olika sätt. (Persson,C , Ståhl,J Svensson,M 2008) 

• Byggföretag kan investera i nya projekt, teknik, forskning och utveckling. 

Detta kommer att kräva fler arbetare för att utföra dessa uppgifter, vilket 

skapar nya jobb. 

• Skattesänkningar kan uppmuntra fler människor att starta egna företag. 

Dessa nya företag kommer i sin tur att behöva anställa personal, vilket 

skapar ytterligare jobb. 

• Utländska byggföretag kan bli mer benägna att investera i landet eftersom 

det blir mer ekonomiskt fördelaktigt, vilket kan skapa nya jobb på lokal 

nivå. 

 

Tillämpningen av skattesänkningar för byggföretag skapar även en rad negativa 

effekter, som t.ex. ojämlikhet som innebär att byggföretagsskatt sänks men inte 

personskatt, som bidrar till att skapa ojämlikhet i samhället. Risken för att 

byggföretag inte investerar skattebesparingar till fler jobb och högre lön kan också 

uppstå (Klepke, M politisk redaktör 2020). 

 

Den största nackdelen med skattesänkningar kan vara statens budget och minskade 

offentliga intäkter. (Granath, L från Liberalerna 2023) Om staten erbjuder 

byggföretag skattesänkningar blir statens budget försämrade och därmed blir 

regeringens förmåga att finansiera offentliga tjänster och infrastrukturen för landet 

begränsade, eftersom skatten är den primära källan till inkomst för regeringen. 

(Granath från Liberalerna 2023) 

 

Klepke, M: “Skattesänkningar äter jobb och kväver vår välfärd”Om staten 

minskar på offentliga tjänster uppstår det andra problem som t.ex. ökad 

ojämlikhet, Före jobb t.ex. att mindre pengar går till hälso- och sjukvård, skolor, 

sociala tjänster osv, som medel- och mindre klassad behöver mest. Om staten 

väljer att ändå upprätthålla offentliga tjänster på samma nivå och inte skära ner på 

den, kan det uppstå budgetunderskott för staten. (Klepke, M 2020) 

 

Skattesänkningsmetoden är ett effektivt politiskt verktyg som leder till ekonomiskt 

tillväxt för samhället, samt minskad miljöpåverkan inom byggsektorn. Men för att 

staten ska kunna utforma ett sådant verktyg behövs effektiva regleringar och 

genomtänkta sätt på hur verktyget ska utformas på bästa sätt för att uppnå de 

önskade målen. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Respondenten från Vänsterpartiet fortsätter med att säga skattesänkningarna måste 

regleras på ett genomtänkt sätt, byggföretag som blir kvalificerade till 

skattesänkningarna bör t.ex. uppfylla vissa villkor såsom att investera i några 

områden för att komma ner i miljöpåverkan och växthusgasutsläpp eller skapa 

jobb inom branschen. 
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Regleringen måste även vara rättvist för detta verktyg, d.v.s. att skattesänkningens 

regel ska gälla alla byggföretag som uppfyller de definierade kraven oavsett om 

det är små byggföretag eller stora byggföretag. Regleringen av skattesänkningen 

bör även vara rätt tydlig för att undvika missförstånd eller osäkerhet bland 

skattebetalare. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Byggföretag ska vara kvalificerade för skattesänkningen bör företagen ta hänsyn 

och ha full förståelse för reglerna. Det räcker inte med att staten inför regleringar 

för skattesänkningen, staten behöver även se till att reglerna som har införts 

gällande skattesänkningar genomförs som definierat, detta kan ske genom att 

staten t.ex. övervakar och utvärderar byggföretag regelbundet, genom att t.ex. 

kräva regelbundna rapporter från byggföretag. (Riksrevisionen, 2010) 

 

Det är av stor betydelse att skattesänkningarna utformas på ett effektivt sätt för att 

de ska ha en betydande påverkan. Det kan antingen utformas på det sättet att 

byggföretag som använder sig av återbrukade byggmaterial får direkt sänkning av 

skatten, eller genom att sänka skatten på återbrukade byggmaterial. 

(Riksrevisionen, 2010) 

 

Respondenten från Vänsterpartiet nämner att för att effektivt tillämpa 

skattesänkningar, bör utformningen av dessa skattelättnader strategiskt riktas mot 

specifika områden. 

 

För det första bör skattelättnader riktas mot byggföretag som investerar i forskning 

och utveckling av teknik. Genom att stödja dessa företag främjas användandet av 

återbrukade byggmaterial, vilket är en nyckelfaktor för en hållbar byggbransch. 

 

För det andra bör skattestöd även inriktas mot små och medelstora byggföretag. 

Dessa företag har ofta större potential för att skapa jobb, vilket gynnar den bredare 

ekonomin. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Slutligen bör överväganden göras för att rikta skattesänkningar mot utländska 

byggföretag som investerar i Sverige. Dessa företag bidrar till ekonomisk tillväxt 

och jobbskapande, och skulle kunna dra nytta av stöd som underlättar deras 

verksamhet i Sverige. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Både respondenterna från Liberalerna och Vänsterpartiet är överens om att det 

finns för-och nackdelar med de strategiska utformningarna för skattesänkningen. 

Skattesänkningar som riktas mot forsknings- och utvecklingsinvesteringar kan 

bidra till innovation och ekonomisk tillväxt, men även skattelättnader som riktas 

mot små och medelstora byggföretag bidrar till ekonomisk tillväxt och innovation. 
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Eftersom små och medelstora byggföretag är stora arbetsgivare, bidrar dessa 

byggföretag till att skapa jobb inom sektorn. Genom att staten likaså erbjuder 

utländska byggföretag skattesänkningar, bidrar staten till ett mer attraktivt land, 

där många utländska byggföretag investerar i Sverige, som i sin tur leder till att 

skapa fler jobb osv. (Enligt våra politiska respondenter) 

 

Ett annat sätt att främja användandet av återbrukade byggmaterial för att minska 

klimatpåverkan och växthusgasutsläpp är att sänka momsen och införa 

skatteavdrag på återbrukade byggmaterial, detta leder till att det blir mer 

ekonomiskt fördelaktigt för byggföretag att använda återbrukade byggmaterial 

som i det här fallet blir billigare än nyproducerat byggmaterial, vilket i sin tur leder 

till större efterfrågan på återbrukade byggmaterial. (Nilsson, 2023) 

 

Enligt Vänsterpartiet respondent kan momssänkning leda till att uppmuntra allt fler 

byggföretag att använda återbrukade byggmaterial i framtida byggprojekt. För att 

sänkningen av momsen och skatteavdrag ska ske på ett genomtänkt sätt och uppnå 

de definierade målen gäller det att staten utformar processen med en noggrann 

plan. 

 

För att införa lagen om momssänkningen och skatteavdrag på återbrukade 

byggmaterial är det viktigt att först och främst definiera vilka byggmaterial som 

räknas som återbrukade byggmaterial, det är då viktigt att det ska vara tydligt och 

klar för att undvika missbruk men även missförstånd. (Respondenten från 

Vänsterpartiet) 

 

För att stimulera den cirkulära ekonomin och främja användandet av återbrukade 

byggmaterial, föreslår vi en kombination av åtgärder som innehåller såväl 

lagstiftningsändringar som ekonomiska incitament. (Björk, 2023) 

 

För det första bör handel med återbrukade produkter och material göras momsfri, 

vilket skulle öka deras konkurrenskraft jämfört med nyproducerade varor och 

samtidigt bidra till en konkret klimatinsats. (Björk, 2023) 

 

Denna åtgärd, som är förenlig med EU:s momsdirektiv, kan snabbt genomföras 

och ger offentlig sektor en möjlighet att ställa krav i upphandlingar att en viss del 

ska vara återbrukat byggmaterial, för att driva på skapandet av en ny marknad. 

(Björk, 2023) 

 

För det andra bör regeringen initiera ett förbud mot rivning av byggnader utan 

föregående inventering och utredning av möjligheterna att återbruka stomme och 

övriga material. En sådan åtgärd, i kombination med momsfriheten, skulle vara 

avgörande för att nå de klimatpolitiska målen. (Björk, 2023) 
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En annan faktor som staten måste beakta vid utformningen av momssänkningar 

och skatteavdrag för återanvända byggmaterial är att fastställa om det ska vara ett 

fast belopp eller en procentuell minskning. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Både respondenterna från Liberalerna och Vänsterpartiet är överens om att det är 

viktigt att staten hittar en balans, så att sänkningen inte blir för liten och därmed 

inte ekonomiskt gynnsam för användning av återanvända byggmaterial. Å andra 

sidan bör sänkningen inte vara så stor att den skapar budgetunderskott för staten. 

 

Ett viktigt steg i processen är också att staten inför hårda regler för att säkerställa 

att byggmaterialen som byggföretag får momssänkning och skatteavdrag på är 

återbrukade byggmaterial och inte annat, denna process kan ske t.ex. genom krav 

på dokumentation från byggföretag osv. 

 

“Även om det finns klara uttalanden från EU om behovet av att jobba för gröna 

investeringar, så syns allt för lite av det i förslaget om nya momsregler”. (Nilsson, 

A 2023) 

Dessa steg bör genomföras med hjälp av en lagstiftning som bör införas av staten. 

Det viktigaste i denna process är att läsa av resultatet, att staten bör se resultatet av 

momssänkningen och skatteavdrag efter att regeln har införts, men även att 

övervaka effekter av den för att kunna bedöma om verktygen kanske behöver 

justeras osv. (Nilsson, A 2023) 

 

Både respondenterna från Liberalerna och Vänsterpartiet är överens om att vid 

momssänkningen och skatteavdrag av återbrukade byggmaterial uppstår det både 

positiva och negativa effekter. 

 

Momssänkningen och skatteavdrag för återanvända byggmaterial kan leda till en 

ökad efterfrågan på dessa produkter. Det blir mer ekonomiskt fördelaktigt för 

konsumenter, vilket uppmuntrar större användning och främjande av återanvända 

byggmaterial. 

 

Dessutom innebär ökad användning av återanvända material att mindre nya 

råvaror behöver utvinnas. Detta har en positiv inverkan på miljön genom att 

minska miljöpåverkan och växthusgasutsläpp. 

 

Samtidigt kan dessa åtgärder bidra till att stimulera ekonomisk tillväxt. Genom att 

öka efterfrågan på återanvända byggmaterial kan nya jobbmöjligheter skapas, 

vilket kan ha en positiv inverkan på arbetsmarknaden. 

 

Genom att sänka momsen och införa skatteavdrag på återbrukade byggmaterial 

bidrar staten även till att minska mängden byggavfall. 

 



 

 

30 

 

 

4.5.3 Plattform 

En annan bra metod för att främja användningen av återbrukat byggmaterial är att 

regeringen bidrar till att utveckla en marknad i form av en handelsplats för 

återbrukade byggmaterial (Zachrisson, 2023). 

 

På det sättet skapar regeringen en större efterfrågan på återbrukade byggmaterial 

genom att olika byggföretag kan antingen köpa återbrukade byggmaterial för att 

använda det i framtida byggprojekt eller sälja återbrukade byggmaterial för att 

andra byggföretag som behöver kan köpa och använda återbrukade byggmaterial i 

framtida byggprojekt (respondenten från Serneke). 

 

För att regeringen ska utföra plattformen krävs flera avgörande steg och processen 

kan även vara utmanande. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Som ett första steg kan regeringen bidra till att skapa en online-marknadsplats för 

återanvända byggmaterial. På denna plattform kan byggföretag, som sitter på 

överflödiga återanvända material, sälja dessa istället för att endast deponera dem. 

Detta möjliggör för andra byggföretag, som är i behov av återanvända 

byggmaterial för sina projekt, att köpa tillgängliga material (Zachrisson, 2023). 

 

Enligt respondenten från Byggpartner, kan det, genom att tillhandahålla en större 

mängd återanvända byggmaterial, underlätta för köpare att hitta vad de behöver. 

Detta alternativ kan vara mindre tidskrävande och mer kostnadseffektivt jämfört 

med att söka efter specifika återanvända material, vilket kan kräva betydande tid 

och personalresurser. 

 

Trots fördelarna med denna tillvägagångssätt, finns det utmaningar. Enligt en 

respondent från Vänsterpartiet, kräver denna metod en betydande investering i 

teknik och infrastruktur, vilket utgör en betydande utmaning och kräver starkt 

engagemang från regeringens sida 

 

Regeringen spelar en stor och omfattande roll i skapandet av en sådan plattform, 

genom att regeringen finansierar utvecklingen av en sådan plattform eller ger 

privata företag såsom teknikföretag eller nystartade verksamheter som är 

specialister på att utveckla en sådan typ av plattform ekonomiskt stöd för att utföra 

arbetet. Ett sätt för regeringen att säkerställa att online-marknaden för återbrukade 

byggmaterial fungerar är att införa olika regler och standarder kring det, det kan 

vara allt från produktbeskrivning, genomförandet av transaktioner och hur 

lösningen av tvister ska ske. (Wahlman & Lifh, 2022) 

 

Det finns andra viktiga aspekter som regeringen kan genomföra för främjande av 

metoden, som i sin tur är främjande för användningen av återbrukade 
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byggmaterial. Det är t.ex. viktigt att regeringen övervakar plattformen eller ger 

någon tillsynsmyndighet i uppdrag att övervaka plattformen, för att se till att regler 

och standarder efterföljs som de ska. (Regeringskansliet, 2010) 

 

Regeringen kan genom att uppmuntra byggföretag att använda plattformen bidra 

till att användningen av plattformen främjas och efterfrågan på dessa återbrukade 

byggmaterial ökas, detta kan ske antingen genom informationsspridning om 

fördelarna med plattformen, eller genom att t.ex. erbjuda olika ekonomiska 

incitament i form av t.ex. subventioner, skatteavdrag eller liknande till byggföretag 

som använder plattformen. Regeringen kan underlätta arbetet av utförandet av 

plattformen genom att t.ex. samarbeta med regeringsdepartement eller 

myndigheter. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

En annan utmaning med en sådan typ av plattform är att byggföretag ändå kan 

välja att köpa nyproducerat byggmaterial med tanke på dess kvalitet och prestanda. 

Därför är det även viktigt att regeringen säkerställer kvaliteten på de återbrukade 

byggmaterialen som ska säljas på online-marknaden, detta kan t.ex. ske genom 

införande av certifieringar och standarder, testning av byggmaterialen och 

inspektion. (Respondenten från Serneke) 

 

Transport av återbrukade byggmaterial är också en viktig faktor som påverkar 

miljön en hel del, för att minska klimatpåverkan räcker det inte att bara främja 

användningen av återbrukade byggmaterial, även transporten av återbrukade 

byggmaterial bör effektiviseras för att minska klimatpåverkan. (Respondenten från 

Serneke) 

 

Det finns en rad positiva strategier som kan implementeras för att minimera 

miljöpåverkan vid transport av återbrukade byggmaterial. Genom att skapa lokala 

marknader för dessa material minskar oftast avståndet mellan säljaren och 

köparen, vilket resulterar i lägre utsläpp. Dessutom kan centraliserade platser för 

insamling, sortering, lagring och distribution av återbrukade byggmaterial skapas. 

Detta skulle likaså minska transportavståndet. (Lindholm,C IVL 2023) 

 

För att ytterligare minska transportavståndet, kan effektiva transportvägar 

planeras. Genom att utnyttja optimala transportrutter kan både tid och avstånd 

sparas. Detta innebär en ytterligare potential att minska miljöpåverkan av 

transporten av dessa material. (Lindholm, 2023) 

 

Andra sätt som kan vara effektiva för transport av återbrukade byggmaterial kan 

t.ex. vara att transportera materialen tillsammans med andra varor för att minska 

transporter, eller 

transportfordon som ska användas kan vara miljövänliga transportalternativ, såsom 

elfordon, för att minska utsläppen osv. (Lindholm, 2023) 
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Infrastrukturen för återbrukade byggmaterial spelar en väsentlig roll när det gäller 

att skapa en lönsam och effektiv marknad. Trots att upprättandet av denna 

infrastruktur kan innebära betydande initiala kostnader, kan det också ge avsevärda 

fördelar. Till exempel kan det bidra till att främja den lokala ekonomin och skapa 

arbetstillfällen, vilket i sin tur kan göra det mer attraktivt för regeringen att 

investera i sådan infrastruktur. (Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

Denna infrastruktur innefattar processer för insamling och sortering av återbrukade 

byggmaterial, samt för lagring och distribution av dessa. Genom att ha en 

välorganiserad och effektiv infrastruktur kan återbrukade byggmaterial cirkuleras 

tillbaka i byggindustrin på ett mer hållbart och ekonomiskt fördelaktigt sätt. 

(Respondenten från Vänsterpartiet) 

 

En av vår respondent med att fortsätta nämna att först och främst behöver 

återbrukade byggmaterial samlas in från olika renoveringsprojekt, överblivna 

lager, rivningsplatser osv, för att sedan samlas in i ett centralt ställe för marknaden 

för återbrukade byggmaterial. 

 

Sedan behöver återbrukade byggmaterial sorteras för att kunna skilja på materialen 

som går att återbruka och material som inte går att återbruka. Processen kan kräva 

teknologi, men en del sortering kan funka manuellt. 

 

När insamling och sortering av de återbrukade byggmaterialen utförts, krävs ett 

lager för att bevara dessa material tills de distribueras, det är viktigt att återbrukade 

byggmaterial som ska säljas i efterhand inte skadas, det är också därför lagring av 

återbrukade byggmaterial behövs. 

 

Sista steget i processen är att distribuera de återbrukade byggmaterialen till köpare 

som ska använda sig av dessa material, denna process kan även kräva leverans av 

de återbrukade byggmaterialen till byggplatser osv. 

 

Trots att implementeringen av denna strategi kan vara kostsam och komplex, kan 

regeringen fortfarande dra nytta av det. Genom att generera inkomster från skatter 

på transaktioner och licensavgifter, samt försäljning av certifierade återbrukade 

byggmaterial, kan metoden bli lönsam.  

En sådan marknad för återbrukade byggmaterial kan dessutom bidra till teknisk 

innovation, jobbskapande och ekonomisk tillväxt. Dessa positiva effekter går 

utöver de direkta ekonomiska fördelarna och kan främja en mer hållbar utveckling 

av byggbranschen (Respondenten från Vänsterpartiet)   
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5. Diskussion 

Under detta kapitel kommer en diskussion kring resultat från studien att presenteras och 

diskuteras. I slutet av detta kapitel kommer även en diskussion kring studiens metod att 

redovisas och diskuteras. 

 

5.1 Resultatdiskussion 

Resultaten indikerar att det för närvarande saknas specifika ekonomiska incitament 

för byggföretag att främja användningen av återanvända byggmaterial. De flesta 

byggföretag tycks inte erhålla direkt finansiellt stöd från staten eller offentliga 

myndigheter i detta avseende, vilket bekräftas av de liknande svar som 

respondenterna gav. Utöver detta, fastställer Liberalernas ståndpunkt om 

svårigheten och otillräckligheten med att sänka skatter på återanvända 

byggmaterial ytterligare behovet av ekonomiska incitament. Å andra sidan, 

bekräftar Vänsterpartiets uttalande om nödvändigheten av ekonomiska incitament 

för byggföretag, att det verkligen råder en brist på dessa stödåtgärder idag. 

 

Olika byggföretag har också identifierat en rad hinder och utmaningar för att 

främja användandet av återbrukade byggmaterial, såsom garanti och kvalitet på 

återbrukade byggmaterial, kunskapsbrist kring processen, oflexibla byggregler och 

andra ekonomiska hinder som gör det både dyrt och tidskrävande för byggföretag 

att använda sig utav återbrukade byggmaterial. 

 

Vår tolkning är att byggföretagen som intervjuats menar att staten bör ta ansvar för 

hinder som oflexibla byggregler, om de är engagerade i att bidra till minskad 

klimatpåverkan. Byggreglerna har en betydande inverkan på vilka byggalternativ 

företagen väljer. Intervjuade byggföretag uttryckte önskan om att använda 

återbrukat byggmaterial i sina projekt istället för nytillverkat, men erkände att 

befintliga hinder och utmaningar, samt bristen på ekonomiska incitament, ofta 

hindrar detta. 

 

Det framstår som att byggföretagen vill poängtera att all strävan mot ett mål 

innebär en kostnad, och att samma princip borde gälla här. Företagen hävdar att 

det är orimligt för staten och myndigheterna att ställa krav på hållbart byggande, 

utan att bidra till processen. Det kan vara svårt, om inte omöjligt, för byggföretag 

att genomföra sådana byggnationer utan att staten bidrar till att lindra de befintliga 

hindren och utmaningarna. 

 

Byggföretagen som blev intervjuade framhöll även att, såsom en hel del hinder 

uppstår vid att öka arbetet med återbrukade byggmaterial, uppstår även en hel del 

ekonomiska utmaningar med processen. 
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Vår tolkning av byggföretagens åsikter är att även om de befintliga hindren för att 

främja användning av återanvända byggmaterial övervinns, uppstår nya 

utmaningar som potentiellt kan fördröja arbetet med att öka användningen av dessa 

material i byggprocessen. Lösningsstrategier måste ta hänsyn till att dessa 

utmaningar måste minskas genom specifika åtgärder. Ett tydligt exempel på detta 

är att identifiering av användbara återanvända byggmaterial kräver betydande 

resurser, tid och ekonomisk investering. Dessa aspekter, som kan ses som osynliga 

faktorer, kan innebära betydande risker. 

 

Alla intervjuade byggföretag betonade att det i nuläget finns en påtaglig brist på 

ekonomiska incitament, vilket de anser vara ett hinder för att öka 

återanvändningen av byggmaterial i byggprojekt. Denna insikt från byggföretagen 

ger en klar bild av varför återanvändning av byggmaterial inte främjas i dagsläget. 

De pekar också på riskerna med brist på ekonomiska incitament, tolkat som en 

betydande risk som kan få omfattande negativa konsekvenser för miljön och för 

implementeringen av hållbara byggmetoder. 

Även om både byggföretag och politiker är överens om att främja användning av 

återanvända byggmaterial för att minska klimatpåverkan och utsläpp av 

växthusgaser, tycks det finnas skillnader i hur de ser på ekonomiska incitament 

som lösning på problemet. Exempelvis argumenterar Liberalerna att 

skattelättnader för byggföretag inte är en effektiv metod, utan snarare föreslår de 

att skatten på nyproducerade byggmaterial bör höjas. 

 

Man kan tolka det som att alla parter har samma mål, men olika strategier för att 

nå detta. Vänster- och Miljöpartiet föreslår till exempel flertalet ekonomiska 

incitament för byggföretag, medan andra partier på den politiska högersidan inte 

ser lika positivt på det förslaget. 

 

Politiker anser även att en bra lösning på problemet är att förstärka de befintliga 

krav och regler som finns idag med återbruk av byggmaterial. De flesta politiker i 

landet håller med varandra om det och ser att förstärkning av kraven och regler 

som rör användningen av återbrukade byggmaterial också är en lösning på 

problemet, och inte bara ekonomiska incitament till byggföretag. D.v.s. att 

samtliga partier/politiker vill att det dels ska införas nya krav och regler för att 

byggföretag ska använda mer återbrukade byggmaterial, dels att befintliga krav 

och regler ska förstärkas.  

 

Men även i det här fallet kan det finnas olika tankar, ett exempel på det är att 

Moderaterna nämner att om inte byggföretag får använda återbrukade 

byggmaterial som är icke förorenat bidrar till att det hamnar istället i byggavfallet, 

därför är det viktigt att förenkla reglerna som rör återbruk av byggmaterial som 

kan göra det möjligt att få använda icke förorenat berg. Trots att politiker/partier 
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vill förstärka reglerna och krav som rör återbruk av byggmaterial, vill t.ex. 

Moderaterna samtidigt göra reglerna för återbruk av byggmaterial smidigare. 

 

Alla byggföretag som intervjuades under arbetet påpekade att ekonomiska 

incitament utgör en väsentlig del av lösningen för att främja användningen av 

återbrukade byggmaterial.  

 

Vissa av dessa företag specificerade även olika typer av ekonomiska incitament, 

såsom direkta bidrag, skattelättnader och skapandet av plattformar. Företagen 

menar att det finns olika metoder som kan tillhandahållas och som kan räknas som 

ekonomiska incitament, trots att dessa metoder varierar. 

 

Ett exempel på hur dessa metoder skiljer sig åt kan vara skillnaden mellan 

skattelättnader och plattformar. Skattelättnader innebär att minska skatten på 

återbrukade byggmaterial, vilket skulle göra det mer ekonomiskt genomförbart för 

företagen att inköpa och använda dessa material. Plattformar, å andra sidan, 

innebär att staten skulle skapa en online-marknad för återbrukade byggmaterial, 

vilket skulle bidra till att dessa material blir alltmer vanliga och därmed mer 

använda. 

 

Byggföretagen skulle dra stor nytta av dessa olika ekonomiska incitament och att 

det skulle kunna hjälpa dem betydligt i sitt arbete med att implementera 

användningen av återbrukade byggmaterial. 

 

Resultatet för denna studie har visat både likheter men även saker som skilde sig 

från andra/tidigare studiers resultat. Likheter var t.ex. att olika byggföretag har 

identifierat nästan samma hinder och utmaningar, men även att samtliga 

byggföretag tyckte att det saknas ekonomiska incitament idag för att kunna öka 

arbetet med återbrukade byggmaterial. D.v.s. om man tittar närmare på olika 

forskningsstudier som rör arbetet med återbruk av byggmaterial, ser man tydligt att 

många olika byggföretag nämner att det är viktigt med ekonomiska incitament för 

att främja arbetet med återbrukade byggmaterial. 

För att övervinna hinder och utmaningar som processen omfattar. Detta i sig 

förstärker idén om att ekonomiska incitament är nödvändiga för att användningen 

av återbrukade byggmaterial ska tillämpas i en större grad inom byggsektorn. 

 

Det som främst skiljer denna studie från tidigare undersökningar är dess större 

fokus på ekonomiska incitament som en lösning för att bidra till minskad 

klimatpåverkan och mer hållbar byggande. Studien har utforskat om det finns 

ekonomiska incitament som erbjuds till byggföretag idag, möjligheten att införa 

sådana incitament för att främja användningen av återbrukade byggmaterial, och 

politikernas syn på denna idé. 
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Kort sagt, vi ville undersöka om idén med ekonomiska incitament kunde förändra 

byggsektorns negativa inverkan på miljön och om denna idé kunde implementeras 

i verkligheten. 

 

Genom att införa olika ekonomiska incitament för byggföretag kan staten bidra till 

att sänka miljöpåverkan och växthusgasutsläpp. Flera byggföretag ansåg att detta 

kan genomföras i praktiken genom att staten erbjuder genomtänkta ekonomiska 

incitament av olika slag, vilket skulle undvika ytterligare problem. 

Implementeringen av dessa incitament kan påskynda övergången till en mer 

hållbar byggsektor. 

 

De intervjuade byggföretagen påpekade att det inte är tillräckligt att politiker och 

regeringen endast definierar mål för att främja användningen av återbrukade 

byggmaterial. 

De måste också ta ansvar genom att praktiskt tillämpa dessa nationella mål, 

exempelvis genom att genomföra utredningar rörande bostäder och byggnation. 

Företagen hävdade även att ekonomiska incitament kan implementeras i praktiken 

genom införandet av direkta bidrag, skattelättnader och olika plattformar. 

 

Denna studie kan bidra till att öka förståelsen för olika aktörer samt för staten och 

myndigheter kring hur arbetet med återbrukade byggmaterial kan främjas, och 

vilka beslut som staten bör ta för att bidra till att byggföretag ökar användandet av 

återbrukade byggmaterial i sina framtida byggprojekt, som i sin tur minskar 

klimatpåverkan och växthusgasutsläpp. Genom det finns det även stora chanser för 

jobbskapande och annat, d.v.s. processen i sig bidrar till samhället i stort. 

 

Detta arbete har undersökt om ekonomiska incitament kan vara en avgörande 

lösning för att främja användandet av återbrukade byggmaterial inom byggsektorn, 

samt om det var möjligt för staten att införa dessa incitament för att stödja 

processen. 

 

Trots studien kan det finnas behov av en vidare forskning i framtiden som kan 

undersöka vilka behov som behöver uppfyllas för att det ska vara möjligt för staten 

att införa dessa incitament, samt hur dessa behov på ett effektivt sätt kan uppfyllas 

för att det inte ska vara ekonomiskt ofördelaktigt för staten. 

 

Genom denna studie som har utförts och genom vidare forskning inom ämnet, kan 

tydligare förståelse för staten erhållas avseende hur olika moment kan gå till för att 

införa ekonomiska incitament, som i sin tur ska bidra till att främja användningen 

av återanvända byggmaterial. Även olika byggföretag som blev intervjuade 

berättade att det är jätteviktigt att forska vidare kring detta ämne eftersom det är en 

avgörande process för klimatet och utsläppen av växthusgasen. 
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6. Slutsatser 

 

Efter att ha forskat och undersökt ämnet om återbruk av byggmaterial, och hur 

ekonomiska incitament kan främja detta, inklusive möjligheten för staten att införa dessa 

incitament till byggföretag, presenterade studien följande resultat: 

 

➢ Byggbranschen står inför flera hinder och utmaningar när det gäller återanvändning av 

byggmaterial, bland annat kvalitetssäkring, byggnormer, brist på kunskap och ekonomiska 

överväganden. 

 

➢ Det finns för närvarande en brist på statliga ekonomiska incitament som uppmuntrar 

byggföretag att använda återanvända byggmaterial i deras projekt. 

 

➢ Byggföretag har föreslagit olika typer av ekonomiska incitament för att uppmuntra 

användningen av återanvända byggmaterial, inklusive bidrag, skattelättnader och 

skapandet av specifika plattformar. 

 

➢ Politiska åsikter om att införa ekonomiska incitament för att främja användningen av 

återanvända byggmaterial varierar, med vissa som stödjer idén och andra som motsätter 

sig den. 

 

➢ Det finns flera potentiella ekonomiska incitament som kan utformas för att uppmuntra 

återanvändning av byggmaterial, inklusive bidrag, skattelättnader och skapandet av 

särskilda plattformar. Varje incitament har dock sina egna för- och nackdelar som måste 

övervägas. 
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